Mögen nun auch sämtliche inhaltliche Bedenken ausgeräumt sein, so bleibt noch ein letzter Einwand gegen die Zuordnung an einen Zwischensprecher: die Länge des Passus. Dieser müsste bei einem solchen Umfang normalerweise mit einem *inquit* bzw. *inquis* markiert werden. Eine vergleichbare Stelle findet sich in *De vita beata* 21,²⁴ wo die *obtrectatores philosophiae* ihre Kritik äußern. Nur bedingt vergleichbar ist die Stelle jedoch deshalb, weil sie im

22) Hier ist jedoch darauf hinzuweisen, dass dieser Übergang auch an anderer Stelle nicht immer eindeutig ist, vgl. beispielsweise Sen. dial. 5,43,4: *'Nolo' inquis 'utique occidere, sed exilio, sed ignominia, sed damno adficere.'* *Magis ignosco ei qui vulnus inimici quam qui pusulam concupiscit; hic enim non tantum mali animi est sed pusilli.*

23) Entsprechend ist auch vor *cum* ein Paragraph zu setzen, vgl. ebenso die Ausgabe von Fickert 1843, 434.

24) Sen. dial. 7,21: *'Quare ille philosophiae studiosus est et tam dives vitam agit? Quare opes contemnendas dicit et habet, vitam contemnendam putat et tamen vivit, valetudinem contemnendam, et tamen illam diligentissime tuetur atque optimam mavult? Et exilium vanum nomen putat et ait "quid enim est mali mutare regiones?" et tamen, si licet, senescit in patria? Et inter longius tempus et brevius nihil interesse iudicat, tamen, si nihil prohibet, extendit aetatem et in multa senectute placidus viret?'*

vorangegangenen Kapitel vorbereitet wurde, was den Wegfall des *inquit* rechtfertigen kann.²⁵ Zwar finden sich auch einige unmarkierte Einwände in den Dialogen,²⁶ doch wäre der hier besprochene Passus aufgrund seiner Länge ein einzigartiger Fall. Deshalb schlage ich an dieser Stelle eine Konjektur von *inquis* hinter *illum* vor.²⁷ Paläographisch könnte dafür von einem Sprung ausgegangen werden, der durch den gleichen Anlaut bedingt gewesen ist. Nach einem *inquis* zu Beginn des vorliegenden Paragraphen wird auch das *inquam* in Paragraph 6 (Reynolds) als sinnvolle Opposition begriffen.

Damit ergibt sich folgender Text:

3 *'Di illum' (inquis) 'male perdant animo magis quam condicione mancipium! eius rei laudator fuit cuius nimis erat spectatorem fuisse! Occasionem blanditiarum putavit pectus filii in duas partes diductum et cor sub vulnere palpitans! controversiam illi facere de gloria debuit et revocare iactum, ut regi liberet in ipso patre certio rem manum ostendere! O regem cruentum! o dignum in quem omnium suorum arcus verterentur!*

4 *Cum execrati fuerimus illum convivio supplicii funeribusque solventem, tamen sceleratius telum illud laudatum est quam missum. Videmus quomodo se pater gerere debuerit stans super cadaver filii sui caedemque illam cuius et testis fuerat et causa. 5 id de quo nunc agitur apparet, iram suppressi posse: Non male dixit regi, nullum emisit ne calamitosi quidem verbum, cum aequae cor suum quam filii transfixum videret. 6 Potest dici merito devorasse verba; nam si quid tamquam iratus dixisset, nihil tamquam pater facere potuisset. Potest, inquam, videri sapientius se in illo casu gessisse quam cum de potandi modo praeciperet (ei) quem satius erat vinum quam sanguinem bibere, cuius manus poculis occupari pax erat. Accessit itaque ad numerum eorum qui magnis cladibus ostenderunt quanti constarent regum amicis bona consilia.*